

**Lucrări de reconstrucție pentru
amplasarea biroului informativ
cu num. cad. 3158301.147.01,
mun. Chisinau, or. Vadul lui
Voda# din Cadrul proiectului
finan.at de Interreg VI NEXT
RO-RM**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
№ 2-1-1 - Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 046 037,43 lei

Intocmit in prețuri curente 14.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Deviz 1 - № 2-1-1 - Lucrari de reparatie				
		1.1. Desfaceri/Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea - constructii metalice	kg	13,0000	3,65 2,80	47,42 36,40
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	30,0000	53,40 50,40	1 602,00 1 512,00
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	37,2400	55,90 46,90	2 081,72 1 746,56
4	RpCK42A	Desfacerea sapei din beton sau mortar de ciment (la acoperis)	m2	26,8500	28,00 21,00	751,79 563,84
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, mastii, etc.) (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea, executate	m2	3,5200	29,40 29,40	103,48 103,48

1	2	3	4	5	6	7
		concomitent cu desfacerea tencuielilor) pentru tencuire)				
6	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	45,2900	101,60 92,40	4 601,47 4 184,80
7	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,2200	283,23 268,82	62,31 59,14
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2	182,0600	20,40 18,90	3 714,02 3 440,93
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2	27,0000	20,40 18,90	550,80 510,30
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	27,0000	28,00 21,00	756,00 567,00
11	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,7000	325,26 239,40	227,68 167,58
12	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	185,0000	48,30 48,30	8 935,50 8 935,50
13	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc	1,0000	287,92 44,80	287,92 44,80
14	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc	2,0000	269,93 42,00	539,86 84,00
15	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	29,5000	55,30 55,30	1 631,35 1 631,35
16	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	29,5000	95,20	2 808,40

1	2	3	4	5	6	7
					95,20	2 808,40
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	29,5000	87,72 0,00	2 587,74 0,00
		<i>Total</i>	lei			31 289,46
		Total Desfaceri/Demontari Inclusiv salariu				31 289,46 26 396,08
		1.2. Pardosela				
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,2700	1 560,41 617,41	421,31 166,70
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d5 150x150mm) (2,54kg/m2) - la placi	kg	68,5800	22,87 2,10	1 568,56 144,02
20	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3	2,7000	1 508,80 52,50	4 073,75 141,75
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	31,0000	15,84 2,80	491,17 86,80
22	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,0500	m2	31,0000	135,77 33,60	4 208,90 1 041,60
23	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi de polistiren extrudat	m2	27,0000	58,62 8,40	1 582,79 226,80

1	2	3	4	5	6	7
		(XPS) densitatea 26 kg/m ³ (GOST EN1602) gr. de 25 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150				
24	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m ³ (GOST EN1602) gr. de 25 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2	27,0000	58,62 8,40	1 582,79 226,80
25	CE17A	Folia PE Material marunt=1,0300	m2	27,0000	38,19 17,50	1 031,07 472,50
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d4 150x150mm) (1,36 kg/m2) - la placi	kg	36,7200	22,87 2,10	839,86 77,11
27	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa...C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3	1,5000	1 508,77 52,50	2 263,16 78,75
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	27,0000	6,88 2,10	185,76 56,70
29	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	27,0000	138,26	3 732,94

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050			16,38	442,26
30	CG17D	Pardoseli din placi de granit ceramic sau ceramice incleiate. - Rezistena la alunecare (R12) //// Rezistena la abraziune (PEI V).	m2	27,0000	567,24 175,00	15 315,36 4 725,00
31	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	24,7300	97,19 28,00	2 403,60 692,44
		<i>Total</i>	lei			39 701,02
		Total Pardosela Inclusiv salariu				39 701,02 8 579,23
		1.3. Pereti				
32	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3	20,3800	3 015,34 284,90	61 452,62 5 806,26
33	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc	52,0000	170,58 34,02	8 870,16 1 769,04
34	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (cornierul de fixat pe mortar)	m3	0,9000	1 589,40 70,00	1 430,46 63,00
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (consolidarea golului de usa)	kg	333,5800	40,37 14,70	13 465,39 4 903,63
36	CK35C	Ancora cu dubla expandare cu piulita LTP 10x150mm	buc	26,0000	20,62 7,70	536,12 200,20
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d4 100x100mm) (1,95kg/m2) - peste consolidari	kg	21,0600	23,92 3,15	503,79 66,34
38	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm	m2	95,4100	117,91	11 250,03

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton			84,00	8 014,44
39	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 K=4,0000	m2	62,1800	60,88 36,40	3 785,49 2 263,35
40	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	23,2000	65,98 58,80	1 530,76 1 364,16
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	19,9200	6,88 2,10	137,05 41,83
42	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	19,9200	596,01 154,00	11 872,58 3 067,68
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	93,3800	6,88 2,10	642,45 196,10
44	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m	38,8000	36,80 18,20	1 427,70 706,16
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	93,3800	25,93 14,00	2 421,25 1 307,32
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	93,3800	124,92 85,40	11 664,75 7 974,65
47	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	93,3800	31,60 21,00	2 950,46 1 960,98
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	93,3800	6,88	642,45

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,10	196,10
49	CN06A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea de calitate, lavabila si rezisteta la tratare regulata) - exclus producatorul supraten - Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar / k=0,5 pentru vopsea	m2	93,3800	92,01 38,50	8 591,52 3 595,13
50	CG06A	Placi la pereti din placaj PFL melaminat montate pe dibluri fixate cu suruburi pe pereti - briu de protectie	m	16,0000	218,34 49,00	3 493,44 784,00
51	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 100 mm Material marunt(suruburi, gernituri, nituri etc.)=1,0200	m	1,0000	209,47 91,00	209,47 91,00
52	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate, montate in zidarie - exterior	buc	2,0000	322,83 35,00	645,65 70,00
		<i>Total</i>	lei			147 523,59
		Total Pereti Inclusiv salariu				147 523,59 44 441,37
		1.4. Timplarie				
53	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv // Rama cu valoarea U totala maxima: mai mica sau egala 1.2 W/m2K, PVC din PVC nereciclat, minimum profil: [6-7] camere de aer, minim 76-82mm, consolidate cu profile de metal de grosimea: >1,5-2.0 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara punti termice cu bagheta bagheta de distantiere calda, geam triplu cu o protectie joasa a	m2	4,4000	4 204,29 63,70	18 498,87 280,28

1	2	3	4	5	6	7
		emisivitatii (low-e/float/4S) la sollicitare cu argon, profil 34: 4-10-4-12-4 profil 44: 4-16-4-16-4. Toate usile, care se deschid, trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. (instalate conform normativelor in vigoare) (Usi EXTERIOR)				
54	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv// Rama cu valoarea U totala maxima: mai mica sau egala 1.2 W/m2K, PVC din PVC nereciclat, minimum profil: [6-7] camere de aer, minim 76-82mm, consolidate cu profile de metal de grosimea: >1,5-2.0 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncte termice cu bagheta bagheta de distantiere calda, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la sollicitare cu argon, profil 34: 4-10-4-12-4 profil 44: 4-16-4-16-4. Toate ferestrele, care se deschid, trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. (instalate conform normativelor in vigoare) (inclusiv plasa antimoschit) (Ferestre EXTERIOR)	m2	6,4800	3 571,29 51,10	23 141,95 331,13
55	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu de 250 mm	m	7,2000	220,60 28,00	1 588,32 201,60
56	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice de 350 mm Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m	7,2000	267,53 25,20	1 926,20 181,44
57	CK03A	Usile laminate HPL cu Toc din Aluminiu sau Inox, interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / grosimea intre de 20 si 40 mm	m2	3,3600	10 663,22 126,00	35 828,43 423,36

1	2	3	4	5	6	7
		si placata cu HPL de 0.9 mm, bariera microbiana si rezistenta la tratament (Toc - Metalic de imbracare zidarie tip U cu margini rotunjite, fix sau reglabil, cu garnituri de etansare siliconice. Este executat din tabla de 1,5 mm grosime, vopsit in cimp electrostatic in culori RAL. Blaturi - grosime totala 41 mm constructie fara falt. Blatul este acoperit cu HPL cu grosime de 0,9 mm asezat pe placa strat suport din HDF cu grosime de 3 mm, cantuit pe 3 laturi cu ABS de 1 mm grosime (2H+L). Structura interna multistrat cu miez din PAL perforat tubular conceput pentru asigurarea izolatiei termice si fonice. Accesorii - se pot monta optional vitraje rectangulare cu geam termoizolant si fonoizolant.				
58	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (de calitate superioara)	buc	2,0000	904,60 175,00	1 809,20 350,00
59	CK33B	Miner la usi (de calitate superioara)	buc	2,0000	888,10 67,20	1 776,20 134,40
		<i>Total</i>	lei			84 569,17
		Total Timplarie Inclusiv salariu				84 569,17 1 902,21
		1.5. Tavan				
60	CK29F	Tavane suspendate din panouri minerale " Amstrong", 600x600x15mm, inclusiv sistemul-grila (tip Rockfon Artic sau similar)	m2	21,0900	383,55 154,00	8 089,07 3 247,86
61	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie g/carton 9,5 mm Hidro Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	4,7800	288,14 133,70	1 377,29 639,09
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	4,7800	6,88 2,10	32,89 10,04
63	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul	m2	4,7800	31,60 21,00	151,04 100,38

1	2	3	4	5	6	7
		Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	4,7800	6,88 2,10	32,89 10,04
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar / k=0,5 pentru vopsea	m2	4,7800	92,00 38,50	439,78 184,03
		<i>Total</i>	lei			10 122,96
		Total Tavan Inclusiv salariu				10 122,96 4 191,44
		1.6. Acoperis				
66	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa d3 100x100mm) (1,25kg/m2)	kg	33,6000	22,87 2,10	768,53 70,56
67	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	26,8500	108,74 24,50	2 919,65 657,82
68	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm k=4 K=4,0000	m2	26,6000	112,42 56,00	2 990,27 1 489,60
69	CE17A	Bariera de vapori Material marunt=1,0300	m2	26,8500	37,48 17,50	1 006,26 469,88
70	IzF14D	Termoizolatie in plan orizontal peste planseu cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 250 mm)	m2	26,8500	61,81 9,80	1 659,59 263,13

1	2	3	4	5	6	7
		Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)				
71	IzF14D	Termoizolatie in plan orizontal peste planseu cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 150 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	26,8500	52,80 9,80	1 417,77 263,13
72	CE17A	Folie PE Material marunt=1,0300	m2	26,8500	38,19 17,50	1 025,34 469,88
73	CE24C	Aerator, montat la acoperisuri - se exclude tabla zincata, teava de otel si cimentul. Se va include aeratorul Material marunt (carbuni, apa tare)=1,0100	buc	2,0000	331,64 98,00	663,29 196,00
74	CE24C	Gura de scurgere pentru parapet, montat la acoperisuri Material marunt (carbuni, apa tare)=1,0100	buc	4,0000	328,61 98,00	1 314,45 392,00
75	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	35,9800	15,86 2,80	570,78 100,74
76	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Uniflex Expres ЭППИ avind grosimea stratului nu mai mica de 4.0mm) sau material	m2	35,9800	301,10 47,60	10 833,68 1 712,65

1	2	3	4	5	6	7
		analogic, inclusiv ridicarea pe parapet)/(Tehnoelast ЭКП, avind grosimea stratului nu mai mica de 5.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet) Material marunt=1,0500				
77	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - culoare coordonata cu beneficiarul (2 coloane) (excludem toate resursele in afara de burlane) Material marunt=1,0200	m	8,0000	178,38 24,50	1 427,06 196,00
78		Element de prindere burlan (brida de fixare cu diblu de expandare, diblu de expandare L-200)	buc	6,0000	49,17 0,00	295,02 0,00
79		Cot din partea superioara la burlan	buc	2,0000	102,00 0,00	204,00 0,00
80		Cot din partea inferioara la burlan	buc	2,0000	95,00 0,00	190,00 0,00
81	IzF30A	Strat de hidroizolare: material de hidroizilare de tip Izofol Roof sau similar	m2	26,8500	351,46 145,60	9 436,73 3 909,36
82	CK26B	Glafuri montate pe perimetru din tabla vopsita de 600mm - la atic	m	25,0000	323,60 28,00	8 090,00 700,00
83	CH10A	Scari drepte metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg (Scara de acces pe acoperis fixate de perete *teava40x25x4*, *bara d20* - 0,9m) Material marunt pentru montare=1,0180	kg	74,5400	54,95 8,40	4 095,91 626,14
		<i>Total</i>	lei			48 908,33
		Total Acoperis Inclusiv salariu				48 908,33 11 516,89
		1.7. Soclu si pereu				
84	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,1300	217,00 217,00	1 330,21 1 330,21
85	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m,	kg	89,2200	23,92	2 134,35

1	2	3	4	5	6	7
		(Plasa d6 150x150mm) (3,02 kg/m2) - la pereti			3,15	281,05
86	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	12,2500	117,91 84,00	1 444,43 1 029,00
87	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 K=4,0000	m2	12,2500	60,88 36,40	745,78 445,90
88	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	14,7500	15,86 2,80	234,00 41,30
89	CE13A	Hidroizolare la fundatie cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat Material marunt=1,0500	m2	14,7500	135,77 33,60	2 002,62 495,60
90	IzF15A	Termoizolarea cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm, Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	12,2500	74,21 19,60	909,11 240,10
91	CR39A	Protejarea termoizolatiei cu membrana cu crampoane	m2	12,2500	53,58 14,00	656,41 171,50
92	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,9000	199,50 126,00	977,55 617,40
93	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de	100	0,0500	1 560,40	78,02

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	m3		617,40	30,87
94	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d5 150x150mm) (2,54kg/m2) - la placi	kg	68,5000	22,87 2,10	1 566,77 143,86
95	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C16/20 (rezistent la inghet si solutii de dezghetat/sare) - pandus Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3	1,4000	1 822,47 52,50	2 551,46 73,50
96	CG17D	Pardoseli din placi de granit ceramic incleiate (pentru EXTERIOR, Antiderapanta), cu grosimea de 10 mm - Rezistena la alunecare (R12) //// Rezistena la abraziune (PEI V). Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul	m2	9,0000	670,24 175,00	6 032,12 1 575,00
97	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare gr. 6cm (Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul), asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea (pereul cu inclinare de la cladire minimal 3 grade) (Beton C12/15 XF1 - 10 cm)	m2	34,7100	493,34 92,40	17 123,89 3 207,20
98	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren. Termoizolarea	m2	11,2200	213,22 120,26	2 392,35 1 349,32

1	2	3	4	5	6	7
		socului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) ^Norma cornierului cu plasa 0,36^ Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	11,2200	6,88 2,10	77,19 23,56
100	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	11,2200	146,39 16,38	1 642,48 183,78
101	CI06C	Placaj cu caramida decorativa (klinker RAL 8011)	m2	11,2200	709,79 171,50	7 963,85 1 924,23
102	CG07C	Finisarea pietrei decorative prin: lacuire	m2	11,2200	132,30 87,50	1 484,41 981,75
103	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	24,5000	45,05 14,00	1 103,64 343,00
104	CH06A	Mina curenta montata pe parapet de beton, confectionata din teava de inox	m	10,0000	1 341,54 63,00	13 415,36 630,00
		<i>Total</i>	lei			65 866,00
		Total Soclu si pereu Inclusiv salariu				65 866,00 15 118,13
		1.8. Fatada				
105	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	108,2300	117,91 84,00	12 761,69 9 091,32
106	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de	m2	108,2300	60,88	6 589,02

1	2	3	4	5	6	7
		grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 K=4,0000			36,40	3 939,57
107	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	23,2000	39,14 35,00	907,99 812,00
108	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	108,2300	6,88 2,10	744,62 227,28
109	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala !!!Norma cornierului cu plasa 0,4!!! (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100 mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + Al sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	97,0100	468,99 161,70	45 496,90 15 686,51
110	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30 mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM	m2	3,4800	380,46 204,61	1 324,01 712,04

1	2	3	4	5	6	7
		GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + Al sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
111	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	91,3600	27,98 8,40	2 556,45 767,42
112	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec "Tip Silikondekor Brilliant sau similar" la pereti.	m2	91,3600	158,50 85,40	14 480,47 7 802,14
113	CL19A	Copertina de sticla	m2	3,6000	1 810,83 113,75	6 518,99 409,50
114	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	109,9800	63,92 52,50	7 029,68 5 773,95
		<i>Total</i>	lei			98 409,82
		Total Fatada Inclusiv salariu				98 409,82 45 221,73
		1.9. Pavaj calea de acces				
115	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0900	1 560,44 617,44	140,44 55,57
116	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100 cm x 8 cm x 20 cm) (Beton C12/15 XF1)	m	78,0000	147,66 21,00	11 517,84 1 638,00
117	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	67,2900	102,75 17,92	6 914,04 1 205,83
118	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm (Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare si modelul de	m2	67,2900	423,46 73,08	28 494,79 4 917,56

1	2	3	4	5	6	7
		specificat/coordonat cu beneficiarul) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
		<i>Total</i>	lei			47 067,11
		Total Pavaj calea de acces Inclusiv salariu				47 067,11 7 816,96
		1.10. Amenajarea teritoriului				
119	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	1,0000	718,20 718,20	718,20 718,20
120	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	4,1000	460,60 460,60	1 888,46 1 888,46
121	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea in autobasculanta)	100 m3	0,4000	1 378,00 0,00	551,20 0,00
122	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	64,0000	87,72 0,00	5 614,08 0,00
123	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,1000	1 173,20 1 173,20	4 810,12 4 810,12
124	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	410,0000	13,30 13,30	5 453,00 5 453,00
125	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,1000	1 331,76 337,40	5 460,20 1 383,34
126	TsH13A	Administrarea ingrasamintelor organice, din mranita	t	0,3400	5 896,79 296,79	2 004,91 100,91

1	2	3	4	5	6	7
127	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	4,1000	46,20 46,20	189,42 189,42
128	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca stradala VIENA sau produs similar)	buc	3,0000	4 822,63 504,00	14 467,89 1 512,00
129	TsH91B	Instalarea urne (Cos de gunoi "TRADITIONAL" sau produs similar)	buc	3,0000	4 455,24 413,00	13 365,72 1 239,00
		<i>Total</i>	lei			54 523,20
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				54 523,20 17 294,45
		1.11. Parcare				
130	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcururi	100 m3	0,2200	2 041,23 64,41	449,07 14,17
131	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de nisip 35x20 cm tip (BP 100x30x15)	m	72,0000	229,27 41,30	16 507,54 2 973,60
132	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	145,0000	102,75 17,92	14 898,75 2 598,40
133	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	145,0000	420,92 73,08	61 034,12 10 596,60
134	CK35C	Opritor de protectie din cauciuc pentru parcare auto	buc	12,0000	215,20 7,70	2 582,40 92,40
135	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3,0000	200,11 32,90	600,33 98,70
136	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren	buc	1,0000	335,20 140,00	335,20 140,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II - III, adincime 2,5 m				
		<i>Total</i>	lei			96 407,41
		Total Parcare Inclusiv salariu				96 407,41 16 513,87
		1.12. RAC				
137	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50 mm (reductie)	buc	1,0000	52,23 23,80	52,23 23,80
138	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50x1,6 mm Montate in perete pentru lavoare cu sifon conectat in perete.	m	1,0000	85,87 21,00	85,87 21,00
139	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (cot)	buc	1,0000	34,91 18,20	34,91 18,20
140	IC36A	Teava din polipropilena cu fibra PN25, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m	8,0000	53,36 21,00	426,90 168,00
141	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de 22x9 mm. Tip ELASTOMER sau similar, avind CONDUCTIVITATE TERMICA minimum 0.036 [W/(mK)] Materiale marunte=1,0500	m	8,0000	76,77 24,50	614,15 196,00
142	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Clipsa de fixare al tevilor in tencuiala pe zid si in sapa, avind diametrul 20 mm)	buc	8,0000	28,51 14,00	228,08 112,00
143	IC38A	Piesa de racordare (Cot), cu 2	buc	9,0000	17,74	159,66

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena, avind diametrul de 20,0 mm			10,50	94,50
144	IC53A	Racord M d20mm 1/2"	buc	3,0000	42,82 10,50	128,46 31,50
145	IC53A	Racord F d20mm 1/2"	buc	3,0000	42,82 10,50	128,46 31,50
146	RpSD20A	Montarea robinetului de scurgere, avind diametrul de 1/2" - robinet de serviciu pentru necesitati gospodaresti (cleanig) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc	1,0000	189,96 25,20	189,96 25,20
147	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc	7,0000	169,33 25,20	1 185,31 176,40
148	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc	1,0000	2 536,33 133,00	2 536,33 133,00
149	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	1 324,00 140,00	1 324,00 140,00
150	RpSC30A	Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0200	buc	1,0000	999,87 63,00	999,87 63,00
151	RpSC28B	Montarea portprosopului din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0250	buc	1,0000	2 702,80 37,80	2 702,80 37,80
		<i>Total</i>	lei			10 796,99
		Total RAC Inclusiv salariu				10 796,99 1 271,90

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			735 185,06
		CAS	24 %			48 063,42
		Cheltuieli de transport	3 %			15 155,86
		Total CD				798 404,34
		Cheltuieli de regie	6 %			47 904,26
		Total cu CR				846 308,60
		Beneficiu	3 %			25 389,26
		Total Deviz 1 - № 2-1-1 - Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				871 697,86 200 264,26

		Total	lei			871 697,86
		TVA	20 %			174 339,57
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 046 037,43 200 264,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reconstrucție pentru
amplasarea biroului informativ
cu num. cad. 3158301.147.01,
mun. Chisinau, or. Vadul lui
Voda# din Cadrul proiectului
finan.at de Interreg VI NEXT
RO-RM**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
№ 2-1-1 - Lucrari de reparatie**

Intocmit in prețuri curente 14.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	334,6562	70,00	23 425,93
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	19,6320	70,00	1 374,24
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	244,6388	70,00	17 124,71
4.	7123010010200	Betonist	h-om	5,3900	70,00	377,30
5.	7123011000200	Betonist	h-om	48,0680	70,00	3 364,76
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,5962	70,00	671,75
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	88,6338	70,00	6 204,37
8.	7129020012800	Pavator	h-om	306,4596	70,00	21 452,17
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	75,7680	70,00	5 303,76
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,8408	70,00	548,86
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	32,6640	70,00	2 286,48
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	99,3410	70,00	6 953,86
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	60,5005	70,00	4 235,03
14.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	305,4850	70,00	21 383,95
15.	7134050013250	Izolator	h-om	3,7800	70,00	264,60
16.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	9,1200	70,00	638,40
17.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,2500	70,00	437,50
18.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,8000	70,00	196,00
19.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	70,00	91,00
20.	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	70,00	5,60
21.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	65,1387	70,00	4 559,71
22.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	10,9632	70,00	767,42
23.	7212030022700	Sudor	h-om	3,4258	70,00	239,81
24.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	39,5028	70,00	2 765,20
25.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8200	70,00	127,40
26.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2600	70,00	18,20
27.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	86,7250	70,00	6 070,75
28.	7422010060100	Timplar	h-om	80,3409	70,00	5 623,86
29.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	229,9592	70,00	16 097,15
30.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	385,5330	70,00	26 987,32
31.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	78,1559	70,00	5 470,90
32.	9310060019930	Muncitor	h-om	190,2466	70,00	13 317,26
33.	9312040019600	Sapator	h-om	26,8430	70,00	1 879,01
		Total manopera				200 264,26

Materiale:

1.	0141117204629	Ingrasaminte organice mranita	t	0,3400	5 600,00	1 904,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	25,1658	162,00	4 076,86
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,6037	4,00	42,41
4.	1212121212121	apa	m3	0,9000	20,00	18,00
5.	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	20,4208	2 300,00	46 967,84
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	36,9385	438,00	16 179,06
7.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	5,3900	65,00	350,35
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0388	320,00	12,42
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,0978	320,00	3 231,29

10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,0614	320,00	339,65
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,1340	320,00	5 162,88
12.	156444662	Membrane bituminoase - (Uniflex Expres ЭИИИ avind grosimea stratului nu mai mica de 4.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet)/(Tehnoelast ЭКП, avind grosimea stratului nu mai mica de 5.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet)	m2	86,8917	89,50	7 776,81
13.	1565615	Gura de scurgere pentru parapet, montat la acoperisuri	buc	4,0400	185,00	747,40
14.	165864	Aerator, montat la acoperisuri	buc	2,0200	188,00	379,76
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,9080	30,00	147,24
16.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0720	380,00	27,36
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0110	5 600,00	61,60
18.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0330	5 600,00	184,80
19.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0122	5 600,00	68,32
20.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0330	5 200,00	171,60
21.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 100,1990	0,12	132,03
22.	2010237318750	Distantieri	buc	95,3040	1,60	152,50
23.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0132	6 600,00	87,12
24.	20301129300001	Usile laminate HPL cu Toc din Aluminiu sau Inox	m2	3,3600	10 500,00	35 280,00
25.	20301129311022	Urne (Cos de gunoi "TRADITIONAL" sau produs similar)	buc	3,0000	3 925,00	11 775,00
26.	20301129381501	Ferestre din mase plastice (profil 6-7 camere, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la solicitare cu argon, conform descrierii) (Ferestre EXTERIOR)	m2	6,4800	3 400,00	22 032,00
27.	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare // Rama cu valoarea U totala maxima: mai mica sau egala 1.2 W/m2K, PVC din PVC nereciclat, minimum profil: [6-7] camere de aer, minim 76-82mm, consolidate cu profile de metal de grosimea: >1,5-2.0 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice cu bagheta bagheta de distantiere calda, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la solicitare cu argon, profil 34: 4-10-4-12-4 profil 44: 4-16-4-16-4. Toate usile, care se deschid, trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. (instalate conform normativelor in vigoare)	m2	4,4000	4 000,00	17 600,00
28.	20301129477351	briu de protectie	m	16,3200	162,00	2 643,84
29.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	7,9264	0,36	2,85
30.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	32,0000	0,50	16,00
31.	21122273247831	material de hidroizolare de tip Izofol Roof	kg	44,0340	113,33	4 990,37

		sau similar				
32.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,2190	30,00	6,57
33.	2320166105802	Palux solutie	kg	3,9270	128,00	502,66
34.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	37,0786	32,00	1 186,52
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0130	45,00	0,58
36.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	24,5190	43,33	1 062,41
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0104	36,00	0,37
38.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,4656	165,00	901,82
39.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	54,4035	29,00	1 577,69
40.	24301161038001	Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar	kg	19,6320	237,25	4 657,69
41.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1440	65,00	9,36
42.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5020	65,00	32,63
43.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2,1900	180,00	394,20
44.	24302261000001	Fuga	kg	22,3491	38,00	849,27
45.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0400	45,00	1,80
46.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	37,9144	46,15	1 749,75
47.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,8723	34,10	132,04
48.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	6,0600	43,33	262,58
49.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	2,5966	75,00	194,75
50.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,9184	160,00	306,94
51.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,3019	12,25	15,95
52.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	1,1025	45,00	49,61
53.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1,0500	40,00	42,00
54.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0490	85,00	4,17
55.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	14,0070	16,20	226,91
56.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	44,8800	7,15	320,89
57.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	9,0883	7,15	64,98
58.	2462106110443	Prenadez 400	kg	7,3500	40,00	294,00
59.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	451,3084	5,40	2 437,07
60.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	552,8033	5,20	2 874,57
61.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	458,5500	7,10	3 255,70
62.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	120,7152	7,12	859,49
63.	25132066214601	Banca pe 2 picioare (Banca stradala VIENA sau produs similar)	buc	3,0000	4 266,67	12 800,01
64.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	3,6390	7,15	26,02
65.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,3420	65,00	22,23
66.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0600	120,00	7,20
67.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	102,00	204,00
68.	25211067183922	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 350 mm	m	7,3440	230,00	1 689,12
69.	252121671000020	Teava din polipropilena cu fibra PN25 d 20 mm	m	8,2400	31,42	258,90
70.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3060	26,00	7,96
71.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	1,0300	62,30	64,17
72.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	22,4180	48,63	1 090,19
73.	25213026029073	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica =	m2	12,1255	26,30	318,90

		0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)				
74.	25213026029094	Placi ignifudate din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30 mm	m2	3,7608	89,43	336,33
75.	25213057340071	Canal de ventilatie din ALP 100 mm	m	1,0302	115,00	118,47
76.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	11,2892	6,50	73,38
77.	25231567210371	reductie din material plastic pentru canalizare 110/50 mm (reductie)	buc	1,0000	25,00	25,00
78.	25231567210372	Cot, din material plastic pentru canalizare 50 mm	buc	1,0000	15,50	15,50
79.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	8,0000	0,50	4,00
80.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0302	850,00	875,67
81.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	227,4253	8,63	1 962,69
82.	2622102438000	Lavoar	buc	1,0302	1 460,00	1 504,09
83.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0302	680,00	700,54
84.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	289,8000	2,65	767,97
85.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	339,6640	2,65	900,11
86.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 079,0075	2,65	2 859,37
87.	26511221004022	Ciment M-400	kg	578,8740	2,65	1 534,01
88.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	55,5360	2,65	147,17
89.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 604,4560	2,65	14 851,81
90.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0511	460,00	23,51
91.	2652102100737	Var hidratat	kg	802,4040	4,60	3 691,06
92.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	32,4000	15,22	493,13
93.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	586,8315	7,47	4 383,64
94.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,8896	3,60	35,60
95.	2653102100831	Amestec uscat	kg	666,7332	4,05	2 700,27
96.	26531021008311 2	Tink "Tip Silikondekor Brilliant sau similar"	kg	210,1280	31,63	6 646,35
97.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	48,3928	21,25	1 028,35
98.	26611128006556	Placi din beton, pentru pavaje gr. 6cm Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul)	m2	68,2994	237,50	16 221,11
99.	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm (Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul)	m2	147,1750	235,00	34 586,12
100.	26611128006562	Placi din beton, pentru pavaje gr. 6cm Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul)	m2	35,2306	237,50	8 367,27
101.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie / Rezistena la alunecare (R12) //// Rezistena la abraziune (PEI V).	m2	27,8100	320,00	8 899,20
102.	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie (pentru EXTERIOR, Antiderapanta), cu grosimea de 10 mm - Rezistena la alunecare (R12)	m2	9,2700	420,00	3 893,40

103.	26621027010001	Placi ghips-carton g/carton 9,5 mm Hidro	m2	5,0441	68,12	343,60
104.	2663102100000	Beton	m3	0,3600	1 360,00	489,60
105.	26631021000001 6	Beton C16/20	m3	4,3910	1 360,00	5 971,76
106.	26631021000002 2	Beton C16/20 (rezistent la inghet si solutii de dezghetat/sare)	m3	1,4637	1 660,00	2 429,74
107.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - LA BORDURA obligatoriu C12/15 XF1	m3	3,2400	1 340,00	4 341,60
108.	26631021000011 5	Beton clasa...(pt.informatie) - LA BORDURA obligatoriu C12/15 XF1	m3	3,7440	1 340,00	5 016,96
109.	26631021000012	Beton clasa...(pt.informatie) C12/15 XF1	m3	3,4710	1 340,00	4 651,14
110.	2664102100000	Mortar	m3	5,0780	1 000,00	5 078,00
111.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,3346	0,00	0,00
112.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	3,4543	0,00	0,00
113.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	145,8000	7,15	1 042,47
114.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	1,3375	1 100,00	1 471,25
115.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BP 100x30x15)	m	72,3600	116,67	8 442,24
116.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	78,3900	58,33	4 572,49
117.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	20,5216	360,00	7 387,78
118.	26701122030002	Placi tip caramida decorativa (klinker RAL 8011)	m2	11,7810	467,00	5 501,73
119.	26701122040025	Placi polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 25 mm Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	27,9531	47,93	1 339,79
120.	26701122040026	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 25 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	27,9531	47,93	1 339,79
121.	26701122040502 2	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 -	m2	12,3725	26,30	325,40

		1+A1) sau mai bine)				
122.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	54,3120	8,60	467,07
123.	26821326004651	Folia PE	m2	63,7853	15,20	969,54
124.	26821326004651 2	Bariera de vapori	m2	31,8038	14,60	464,34
125.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	55,2431	68,15	3 764,81
126.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,5120	36,00	54,43
127.	26821326016262	membrana cu crampoane	m2	13,7200	35,12	481,85
128.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,7392	75,00	55,44
129.	26821626113703	Placi vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100 mm	m2	104,8387	218,12	22 867,42
130.	26821626113711 2	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 250 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	27,3870	50,99	1 396,46
131.	26821626113712	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 150 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	27,3870	42,16	1 154,64
132.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,5680	142,00	1 216,66
133.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,5884	14,80	23,51
134.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	43,2716	8,15	352,66
135.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	4,4148	16,25	71,74
136.	2710703520285	Profil de suport	m	10,5686	14,80	156,42
137.	27321036461511	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate (tip Rockfon Artic sau similar)	m2	22,1445	215,00	4 761,07
138.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,3358	25,33	84,50
139.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,1768	25,33	80,46
140.	27431235490251	coltar din aluminiu	m	40,7400	8,20	334,07
141.	27431235490262 5	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250 mm	m	7,2000	185,00	1 332,00

142.	27431235490263	Glafuri montate pe perimetru din tabla vopsita de 600mm - la atic	m	25,0000	288,00	7 200,00
143.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	333,5800	25,00	8 339,50
144.	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	75,8817	45,00	3 414,68
145.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	2,0000	285,00	570,00
146.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	32,00	12,80
147.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,4000	16,20	6,48
148.	2812106305714	Mina curenta montata pe parapet de beton, confectionata din teava de inox	m	10,0000	1 270,00	12 700,00
149.	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	28,2975	26,88	760,64
150.	28631463102371	Broasca Yalle (de calitate superioara)	buc	2,0000	720,00	1 440,00
151.	28631463109001	Miner la usi (de calitate superioara)	buc	2,0000	820,00	1 640,00
152.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrate, cu masa 1,8 kg	kg	18,3420	26,00	476,89
153.	2873122004100	Plase sudate	kg	90,1122	19,50	1 757,19
154.	28731220041002	Plase sudate (Plasa d5 150x150mm)	kg	69,2658	19,50	1 350,68
155.	28731220041003	Plase sudate (Plasa d4 150x150mm) (1,36kg/m2)	kg	161,4788	19,50	3 148,84
156.	28731363060002	Copertina din sticla la usi	m2	3,6000	1 685,00	6 066,00
157.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,6155	25,00	15,39
158.	2873145888005	Cuie cu cap plat. 3 x 30 mm	kg	0,1225	25,00	3,06
159.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6000	62,60	37,56
160.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,6067	62,60	163,18
161.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	446,4960	1,60	714,39
162.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	77,7751	0,30	23,33
163.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	32,0000	1,10	35,20
164.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	8,0000	3,60	28,80
165.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	26,4858	45,63	1 208,55
166.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	8,0000	0,50	4,00
167.	2874136313300	Diblu din metal	buc	84,3600	0,50	42,18
168.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	879,9524	0,50	439,98
169.	28741363134001	Ancora cu dubla expandare cu piulita LTP 10x150mm	buc	26,0000	12,92	335,92
170.	28741363134002	Opritor de protectie din cauciuc pentru parcare auto	buc	12,0000	207,50	2 490,00

171.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,3000	10,00	3,00
172.	2875114201170	Portprosop	buc	1,0250	2 600,00	2 665,00
173.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0200	142,00	144,84
174.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0200	45,00	45,90
175.	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) cot d 20 mm	buc	9,0000	5,50	49,50
176.	28752741190001	Racord M d20mm 1/2"	buc	3,0000	25,00	75,00
177.	28752741190002	Racord F d20mm 1/2"	buc	3,0000	25,00	75,00
178.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0800	15,00	61,20
179.	28752742040001	Bratara fixare (Clipsa de fixare al tevilor in tencuiala pe zid si in sapa, avind diametrul 20 mm)	buc	8,0000	5,60	44,80
180.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	997,4520	0,12	119,69
181.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,2458	460,00	1 953,07
182.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	980,00	980,00
183.	29131242016001	Robinet de serviciu pentru necesitati gospodaresti (cleanig) d 1/2"	buc	1,0150	162,33	164,76
184.	29131242016002	Robinet de reglaj drept sau coltar 1/2"	buc	7,1050	142,00	1 008,91
185.	3220137315778	Decapant	kg	0,0540	40,00	2,16
186.	3320517352231	Termoizolatie conducte Tip ELASTOMER sau similar, avind CONDUCTIVITATE TERMICA minimum 0.036 [W/(mK)]	m	8,6520	48,33	418,15
187.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,0582	5,00	75,29
188.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,2458	20,00	84,92
189.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,2233	20,00	84,49
190.	4100126202818	Apa	m3	4,4407	20,00	88,82
191.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,4418	2 120,00	936,62
192.	78	Element de prindere burlan (brida de fixare cu diblu de expandare, diblu de expandare L-200)	buc	6,0000	49,17	295,02
193.	79	Cot din partea superioara la burlan	buc	2,0000	102,00	204,00
194.	80	Cot din partea inferioara la burlan	buc	2,0000	95,00	190,00
195.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,7025	8,60	195,24
		Total materiale de constructii				505 195,20

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,4480	300,00	134,40
----	---------------	-----------	------	--------	--------	--------

2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	494,9100	1,50	742,36
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2030	65,00	13,20
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	11,7710	50,00	588,55
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,9458	150,00	891,88
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,0929	150,00	1 213,94
7.	2922140007000	Macara	h-ut	7,9349	450,00	3 570,72
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,1440	300,00	43,20
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,2124	35,00	147,43
10.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	2,6850	80,00	214,80
11.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,1350	60,00	8,10
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,8023	120,00	2 136,29
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2552	780,00	199,06
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,0029	65,00	390,20
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,0994	480,00	1 487,71
16.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,0400	530,00	551,20
17.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	11,9600	520,00	6 219,20
18.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,8900	720,00	640,80
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7840	60,00	47,04
20.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,2365	120,00	148,38
21.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,9084	180,00	163,51
22.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,2948	800,00	235,84
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2030	150,00	30,45
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,1374	65,00	73,93
25.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3028	65,00	19,68
26.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	5,3700	60,00	322,20
27.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	7,4190	10,00	74,19
28.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,3150	80,00	25,20
29.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,8663	100,00	386,63
30.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,5482	45,00	24,67
31.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9,5866	35,00	335,53
32.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0650	65,00	4,22
33.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,1230	340,00	8 201,82
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1676	220,00	256,87
35.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	380,00	182,40
		Total utilaje de construcții				29 725,60

Total	lei	871 697,86
TVA	20 %	174 339,57

Total deviz:

1 046 037,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrri de reconstrucie pentru
amplasarea biroului informativ cu num. cad.
3158301.147.01, mun. Chisinau, or. Vadul lui
Voda# din Cadrul proiectului finan.at de
Interreg VI NEXT RO-RM**

Investitor

Catalog de preuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Deviz 1 - № 2-1-1 - Lucrari de reparatie				
		1.1. Desfaceri/Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea - constructii metalice	kg			3,65
						2,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	70,00	1,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	36,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	45,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	150,00	0,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47,42
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			53,40
						50,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 602,00
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			55,90
						46,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 081,72
4	RpCK42A	Desfacerea sapei din beton sau mortar de ciment (la acoperis)	m2			28,00
						21,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	150,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			751,79
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (lucrarea sa presupune pregătirea suprafețelor definitivă (inclusiv curățarea, executate concomitent cu desfacerea tencuielilor) pentru tencuire)	m2			29,40 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
		Cheltuieli directe	lei			103,48
6	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			101,60 92,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		Cheltuieli directe	lei			4 601,47
7	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			283,23 268,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	70,00	237,32
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	150,00	12,00
		Cheltuieli directe	lei			62,31
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupune pregătirea suprafețelor definitivă (inclusiv curățarea)	m2			20,40 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			3 714,02
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan (lucrarea sa presupune pregătirea suprafețelor definitivă (inclusiv curățarea)	m2			20,40 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			550,80
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			28,00 21,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	150,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			756,00
11	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			325,26 239,40
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,86
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	150,00	22,50
		Cheltuieli directe	lei			227,68
12	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			48,30 48,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	70,00	48,30
		Cheltuieli directe	lei			8 935,50

1	2	3	4	5	6	7
13	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc			287,92 44,80
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4480	70,00	31,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1920	70,00	13,44
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0088	2 120,00	18,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0630	20,00	1,26
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	720,00	223,20
		Cheltuieli directe	lei			287,92
14	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc			269,93 42,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4200	70,00	29,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	70,00	12,60
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0085	2 120,00	18,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0556	20,00	1,11
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2900	720,00	208,80
		Cheltuieli directe	lei			539,86
15	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			55,30 55,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	70,00	55,30
		Cheltuieli directe	lei			1 631,35
16	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t			95,20 95,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	70,00	95,20
		Cheltuieli directe	lei			2 808,40
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			87,72 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	340,00	87,72
		Cheltuieli directe	lei			2 587,74
		1.2. Pardosela				
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 560,41 617,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,41
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		Cheltuieli directe	lei			421,31
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d5 150x150mm) (2,54kg/m2) - la placi	kg			22,87 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041002	Plase sudate (Plasa d5 150x150mm)	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			1 568,56
20	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			1 508,80 52,50

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0200				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	70,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 360,00	1 421,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	60,00	8,40
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		Cheltuieli directe	lei			4 073,75
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			15,84 2,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	43,33	13,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	150,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			491,17
22	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,0500	m2			135,77 33,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	68,15	82,29
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	32,00	10,08
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0400	120,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			4 208,90
23	IzF53A	Executarea manuală a suportului pardoselii cu strat termoizolant din plăci de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 25 mm) Conductivitatea termică = 0.035 W/mk. Valoarea declarată a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiară (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			58,62 8,40
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	70,00	4,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26701122040025	Placi polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 25 mm Conductivitatea termică = 0.035 W/mk. Valoarea declarată a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiară (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	1,0200	47,93	49,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	150,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 582,79
24	IzF53A	Executarea manuală a suportului pardoselii cu strat termoizolant din plăci de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 25 mm) Conductivitatea termică = 0.035 W/mk. Valoarea declarată a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiară (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			58,62 8,40
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	70,00	4,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26701122040026	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 25 mm) Conductivitatea termică = 0.035 W/mk. Valoarea	m2	1,0200	47,93	49,62

1	2	3	4	5	6	7
		declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)				
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	150,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 582,79
25	CE17A	Folia PE Material marunt=1,0300	m2			38,19 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26821326004651	Folia PE	m2	1,1500	15,20	18,00
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,12	1,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 031,07
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d4 150x150mm) (1,36 kg/m2) - la placi	kg			22,87 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041003	Plase sudate (Plasa d4 150x150mm) (1,36kg/m2)	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			839,86
27	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa...C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3			1 508,77 52,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	70,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 360,00	1 421,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	60,00	8,40
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 263,16
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			6,88 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			185,76
29	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2			138,26 16,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	70,00	16,38
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,47	114,86
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	34,10	3,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	65,00	2,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 732,94
30	CG17D	Pardoseli din placi de granit ceramic sau ceramice inleiate. - Rezistena la alunecare (R12) //// Rezistena la abraziune (PEI V).	m2			567,24 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	26611128007001	Placi sau pisoturi de gresie / Rezistena la alunecare (R12) //// Rezistena la abraziune (PEI V).	m2	1,0300	320,00	329,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,15	28,96
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	38,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,22	13,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	120,00	5,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 315,36
31	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m			97,19 28,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	45,63	48,87
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,15	2,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,12	0,76
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	75,00	7,88
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	65,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 403,60
		1.3. Pereti				
32	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3			3 015,34 284,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,0700	70,00	284,90
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	7,10	159,75
	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	1,0020	2 300,00	2 304,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	20,00	0,14
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	5 600,00	3,35
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	0,9000	26,00	23,40
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	48,63	53,49
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	450,00	171,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 452,62
33	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc			170,58 34,02
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3400	70,00	23,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	70,00	10,22
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0080	2 120,00	16,96
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	520,00	119,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 870,16
34	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (cornierul de fixat pe mortar)	m3			1 589,40 70,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,0000	2,65	996,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	28,0000	4,60	128,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1250	320,00	360,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	20,00	6,20
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,3500	80,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 430,46
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (consolidarea golului de usa)	kg			40,37 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			13 465,39
36	CK35C	Ancora cu dubla expandare cu piulita LTP 10x150mm	buc			20,62
						7,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	70,00	7,70
	28741363134001	Ancora cu dubla expandare cu piulita LTP 10x150mm	buc	1,0000	12,92	12,92
		Cheltuieli directe	lei			536,12
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d4 100x100mm) (1,95kg/m2) - peste consolidari	kg			23,92
						3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041003	Plase sudate (Plasa d4 150x150mm) (1,36kg/m2)	kg	1,0100	19,50	19,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			503,79
38	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			117,91
						84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,65	8,35
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	4,60	16,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	320,00	8,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	65,00	0,32
		Cheltuieli directe	lei			11 250,03
39	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 K=4,0000	m2			60,88
						36,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	8,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 000,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	120,00	0,48
		Cheltuieli directe	lei			3 785,49
40	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			65,98
						58,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	70,00	35,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	70,00	23,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,65	3,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	460,00	0,64
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	320,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	150,00	0,23
		Cheltuieli directe	lei			1 530,76
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,88
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		Cheltuieli directe	lei			137,05
42	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			596,01 154,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	70,00	154,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	360,00	370,87
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	7,12	43,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	38,00	14,97
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	120,00	3,77
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	65,00	0,99
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	180,00	8,21
		Cheltuieli directe	lei			11 872,58
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,88 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		Cheltuieli directe	lei			642,45
44	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m			36,80 18,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	70,00	18,20
	27431235490251	coltar din aluminiu	m	1,0500	8,20	8,61
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,65	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,60	9,60
		Cheltuieli directe	lei			1 427,70
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,93 14,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,63	9,49
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	16,20	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			2 421,25
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			124,92 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,05	28,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	120,00	9,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	65,00	1,04
		Cheltuieli directe	lei			11 664,75
47	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			31,60 21,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	21,25	10,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	120,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			2 950,46
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,88 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		Cheltuieli directe	lei			642,45
49	CN06A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2			92,01

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual (vopsea de calitate, lavabila si rezisteta la tratare regulata) - exclus producatorul supraten - Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar / k=0,5 pentru vopsea				38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	24301161038001	Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar	kg	0,4000	237,25	47,45
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,60	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,60	4,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			8 591,52
50	CG06A	Placi la pereti din placaj PFL melaminat montate pe dibluri fixate cu suruburi pe pereti - briu de protectie	m			218,34 49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	3,60	0,90
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	1,10	2,20
	20301129477351	briu de protectie	m	1,0200	162,00	165,24
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,50	1,00
		Cheltuieli directe	lei			3 493,44
51	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 100 mm Material marunt(suruburi, gernituri, nituri etc.)=1,0200	m			209,47 91,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	70,00	91,00
	25213057340071	Canal de ventilatie din ALP 100 mm	m	1,0100	115,00	118,47
		Cheltuieli directe	lei			209,47
52	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate, montate in zidarie - exterior	buc			322,83 35,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	10,00	1,50
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	285,00	285,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,65	1,32
		Cheltuieli directe	lei			645,65
		1.4. Timplarie				
53	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv // Rama cu valoarea U totala maxima: mai mica sau egala 1.2 W/m2K, PVC din PVC nereciclat, minimum profil: [6-7] camere de aer, minim 76-82mm, consolidate cu profile de metal de grosimea: >1,5-2.0 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice cu bagheta bagheta de distantiere calda, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la solicitare cu argon, profil 34: 4-10-4-12-4 profil 44: 4-16-4-16-4. Toate usile, care se deschid, trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. (instalate conform normativelor in vigoare) (Usi EXTERIOR)	m2			4 204,29 63,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	70,00	56,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare // Rama cu valoarea U totala maxima: mai mica sau egala 1.2 W/m2K, PVC din PVC nereciclat, minimum profil: [6-7] camere de aer, minim 76-82mm, consolidate	m2	1,0000	4 000,00	4 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu profile de metal de grosimea: >1,5-2.0 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice cu bagheta bagheta de distantiere calda, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la solicitare cu argon, profil 34: 4-10-4-12-4 profil 44: 4-16-4-16-4. Toate usile, care se deschid, trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. (instalate conform normativelor in vigoare)				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	165,00	90,75
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	160,00	30,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,60	5,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 498,87
54	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv// Rama cu valoarea U totala maxima: mai mica sau egala 1.2 W/m2K, PVC din PVC nereciclat, minimum profil: [6-7] camere de aer, minim 76-82mm, consolidate cu profile de metal de grosimea: >1,5-2.0 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice cu bagheta bagheta de distantiere calda, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la solicitare cu argon, profil 34: 4-10-4-12-4 profil 44: 4-16-4-16-4. Toate ferestrele, care se deschid, trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. (instalate conform normativelor in vigoare) (inclusiv plasa antimoschit) (Ferestre EXTERIOR)	m2			3 571,29 51,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	70,00	46,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	20301129381501	Ferestre din mase plastice (profil 6-7 camere, geam triplu cu o protectie joasa a emisivitatii (low-e/float/4S) la solicitare cu argon, conform descrierii) (Ferestre EXTERIOR)	m2	1,0000	3 400,00	3 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	165,00	77,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	160,00	26,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	8,60	3,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 141,95
55	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu de 250 mm	m			220,60 28,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	274312354902625	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250 mm	m	1,0000	185,00	185,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 588,32
56	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice de 350 mm Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m			267,53 25,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	70,00	19,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	25211067183922	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 350 mm	m	1,0000	230,00	234,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,60	6,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 926,20
57	CK03A	Usile laminate HPL cu Toc din Aluminiu sau Inox, interioare intr-un canat, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe	m2			10 663,22 126,00

1	2	3	4	5	6	7
		ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / grosimea intre de 20 si 40 mm si placata cu HPL de 0.9 mm, bariera microbiana si rezistenta la tratament (Toc - Metalic de imbracare zidarie tip U cu margini rotunjite, fix sau reglabil, cu garnituri de etansare siliconice. Este executat din tabla de 1,5 mm grosime, vopsit in cimp electrostatic in culori RAL. Blaturi - grosime totala 41 mm constructie fara falt. Blatul este acoperit cu HPL cu grosime de 0,9 mm asezat pe placa strat suport din HDF cu grosime de 3 mm, cantuit pe 3 laturi cu ABS de 1 mm grosime (2H+L). Structura interna multistrat cu miez din PAL perforat tubular conceput pentru asigurarea izolatiei termice si fonice. Accesorii - se pot monta optional vitraje rectangulare cu geam termoizolant si fonoizolant.				
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	70,00	102,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	20301129300001	Usile laminate HPL cu Toc din Aluminiu sau Inox	m2	1,0000	10 500,00	10 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	25,00	2,13
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	36,00	16,20
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	75,00	16,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 828,43
58	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (de calitate superioara)	buc			904,60
						175,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	70,00	169,40
	28631463102371	Broasca Yalle (de calitate superioara)	buc	1,0000	720,00	720,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,60	9,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 809,20
59	CK33B	Miner la usi (de calitate superioara)	buc			888,10
						67,20
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	28631463109001	Miner la usi (de calitate superioara)	buc	1,0000	820,00	820,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 776,20
		1.5. Tavan				
60	CK29F	Tavane suspendate din panouri minerale " Armstrong", 600x600x15mm, inclusiv sistemul-grila (tip Rockfon Artic sau similar)	m2			383,55
						154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	70,00	143,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	27321036461511	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate (tip Rockfon Artic sau similar)	m2	1,0500	215,00	225,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	120,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 089,07
61	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie g/carton 9,5 mm Hidro Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			288,14
						133,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	70,00	133,70
	26621027010001	Placi ghips-carton g/carton 9,5 mm Hidro	m2	1,0500	68,12	71,88
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	16,25	15,01
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	14,80	32,72
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	6,50	15,35
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	7,15	5,44
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	12,25	3,34

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	34,10	3,00
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,36	0,60
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,30	4,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	120,00	0,55
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	1,66
		Cheltuieli directe	lei			1 377,29
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			6,88
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		Cheltuieli directe	lei			32,89
63	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			31,60
						21,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	21,25	10,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	120,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			151,04
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			6,88
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		Cheltuieli directe	lei			32,89
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar / k=0,5 pentru vopsea	m2			92,00
						38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	24301161038001	Vopsea ultralavabila Oskar ceramic mat sau similar	kg	0,4000	237,25	47,45
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,60	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,60	4,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			439,78
		1.6. Acoperis				
66	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa d3 100x100mm) (1,25kg/m2)	kg			22,87
						2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041003	Plase sudate (Plasa d4 150x150mm) (1,36kg/m2)	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			768,53
67	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			108,74
						24,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	70,00	24,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,65	34,45
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 100,00	33,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	150,00	3,15
		Cheltuieli directe	lei			2 919,65

1	2	3	4	5	6	7
68	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm k=4 K=4,0000	m2			112,42 56,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2000	70,00	56,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	320,00	8,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,16
	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,1600	2,65	22,90
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0050	1 100,00	22,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	150,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			2 990,27
69	CE17A	Bariera de vapori Material marunt=1,0300	m2			37,48 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	268213260046512	Bariera de vapori	m2	1,1500	14,60	17,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,12	1,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			1 006,26
70	IzF14D	Termoizolatie in plan orizontal peste planseu cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 250 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2			61,81 9,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	70,00	9,80
	268216261137112	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 250 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	1,0200	50,99	52,01
		Cheltuieli directe	lei			1 659,59
71	IzF14D	Termoizolatie in plan orizontal peste planseu cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 150 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2			52,80 9,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	70,00	9,80
	268216261137112	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 150 mm) Conductivitatea termica = 0.029 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	1,0200	42,16	43,00
		Cheltuieli directe	lei			1 417,77
72	CE17A	Folie PE Material marunt=1,0300	m2			38,19 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26821326004651	Folia PE	m2	1,1500	15,20	18,00
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,12	1,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 025,34
73	CE24C	Aerator, montat la acoperisuri - se exclude tabla zincata, teava de otel si cimentul. Se va include aeratorul Material marunt (carbuni, apa tare)=1,0100	buc			331,64 98,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	70,00	98,00
	165864	Aerator, montat la acoperisuri	buc	1,0000	188,00	189,88
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	43,33	43,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			663,29
74	CE24C	Gura de scurgere pentru parapet, montat la acoperisuri Material marunt (carbuni, apa tare)=1,0100	buc			328,61 98,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	70,00	98,00
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	43,33	43,76
	1565615	Gura de scurgere pentru parapet, montat la acoperisuri	buc	1,0000	185,00	186,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 314,45
75	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			15,86 2,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	43,33	13,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	150,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			570,78
76	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Uniflex Expres ЭППІ avind grosimea stratului nu mai mica de 4.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet)/(Tehnoelast ЭКПІ, avind grosimea stratului nu mai mica de 5.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet) Material marunt=1,0500	m2			301,10 47,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	156444662	Membrane bituminoase - (Uniflex Expres ЭППІ avind grosimea stratului nu mai mica de 4.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet)/(Tehnoelast ЭКПІ, avind grosimea stratului nu mai mica de 5.0mm) sau material analogic, inclusiv ridicarea pe parapet)	m2	2,3000	89,50	216,14
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	32,00	20,16
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	120,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 833,68
77	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - culoare coordonata cu beneficiarul (2 coloane) (excludem toate resursele in afara de burlane) Material marunt=1,0200	m			178,38 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	142,00	152,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	120,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 427,06
78		Element de prindere burlan (brida de fixare cu diblu de expandare, diblu de expandare L-200)	buc			49,17 0,00
	78	Element de prindere burlan (brida de fixare cu diblu de expandare, diblu de expandare L-200)	buc	1,0000	49,17	49,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			295,02
79		Cot din partea superioara la burlan	buc			102,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	79	Cot din partea superioara la burlan	buc	1,0000	102,00	102,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,00
80		Cot din partea inferioara la burlan	buc			95,00
						0,00
	80	Cot din partea inferioara la burlan	buc	1,0000	95,00	95,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,00
81	IzF30A	Strat de hidroizolare: material de hidroizilare de tip Izofol Roof sau similar	m2			351,46
						145,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6640	70,00	116,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4160	70,00	29,12
	21122273247831	material de hidroizilare de tip Izofol Roof sau similar	kg	1,6400	113,33	185,86
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,2000	60,00	12,00
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	80,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 436,73
82	CK26B	Glafuri montate pe perimetru din tabla vopsita de 600mm - la atic	m			323,60
						28,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	27431235490263	Glafuri montate pe perimetru din tabla vopsita de 600mm - la atic	m	1,0000	288,00	288,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 090,00
83	CH10A	Scari drepte metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg (Scara de acces pe acoperis fixate de perete *teava40x25x4*, *bara d20* - 0,9m) Material marunt pentru montare=1,0180	kg			54,95
						8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	1,0000	45,00	45,81
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	5,00	0,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	62,60	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 095,91
		1.7. Soclu si pereu				
84	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			217,00
						217,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	70,00	217,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 330,21
85	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d6 150x150mm) (3,02 kg/m2) - la pereti	kg			23,92
						3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,50	19,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 134,35
86	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			117,91
						84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,65	8,35
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	4,60	16,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	320,00	8,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	65,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 444,43
87	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 K=4,0000	m2			60,88 36,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	8,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 000,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	120,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			745,78
88	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			15,86 2,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	43,33	13,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	150,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			234,00
89	CE13A	Hidroizolare la fundatie cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat Material marunt=1,0500	m2			135,77 33,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	68,15	82,29
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	32,00	10,08
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	120,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 002,62
90	IzF15A	Termoizolarea cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm, Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2			74,21 19,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	70,00	19,60
	267011220405022	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	1,0100	26,30	26,56
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0900	45,00	4,05
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,6000	40,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			909,11
91	CR39A	Protejarea termoizolatiei cu membrana cu crampoane	m2			53,58 14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2000	70,00	14,00
	26821326016262	membrana cu crampoane	m2	1,1200	35,12	39,33
	2873145888005	Cuie cu cap plat. 3 x 30 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			656,41
92	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			199,50

1	2	3	4	5	6	7
						126,00
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	70,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	65,00	71,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			977,55
93	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 560,40 617,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78,02
94	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, (Plasa d5 150x150mm) (2,54kg/m2) - la placi	kg			22,87 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041003	Plase sudate (Plasa d4 150x150mm) (1,36kg/m2)	kg	1,0100	19,50	19,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 566,77
95	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C16/20 (rezistent la inghet si solutii de dezghetat/sare) - pandus Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3			1 822,47 52,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	70,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	266310210000022	Beton C16/20 (rezistent la inghet si solutii de dezghetat/sare)	m3	1,0250	1 660,00	1 735,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	60,00	8,40
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 551,46
96	CG17D	Pardoseli din placi de granit ceramic incleiate (pentru EXTERIOR, Antiderapanta), cu grosimea de 10 mm - Rezistena la alunecare (R12) //// Rezistena la abraziune (PEI V). Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul	m2			670,24 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie (pentru EXTERIOR, Antiderapanta), cu grosimea de 10 mm - Rezistena la alunecare (R12)	m2	1,0300	420,00	432,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,15	28,96
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	38,00	11,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,22	13,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	120,00	5,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 032,12
97	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare gr. 6cm (Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul), asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea (pereul cu inclinare de la cladire minimal 3 grade) (Beton C12/15	m2			493,34 92,40

1	2	3	4	5	6	7
		XF1 - 10 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	70,00	92,40
	26631021000012	Beton clasa...(pt.informatie) C12/15 XF1	m3	0,1000	1 340,00	134,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 000,00	20,00
	26611128006562	Placi din beton, pentru pavaje gr. 6cm Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare si modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul)	m2	1,0150	237,50	241,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,65	4,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			17 123,89
98	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren. Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) ^Norma cornierului cu plasa 0,36^ Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			213,22 120,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,40	21,82
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,20	21,01
	25213026029073	Placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	1,0700	26,30	28,42
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,63	9,59
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3600	8,15	2,96
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,50	3,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	150,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	65,00	1,17
		Cheltuieli directe	lei			2 392,35
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			6,88 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		Cheltuieli directe	lei			77,19
100	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			146,39 16,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	70,00	16,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3		320,00	8,64
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,47	114,29
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	34,10	3,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	65,00	2,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			1 642,48
101	CI06C	Placaj cu caramida decorativa (klinker RAL 8011)	m2			709,79 171,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	26701122030002	Placi tip caramida decorativa (klinker RAL 8011)	m2	1,0500	467,00	490,35

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,65	1,06
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	38,00	12,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	7,15	28,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 963,85
102	CG07C	Finisarea pietrei decorative prin: lacuire	m2			132,30
						87,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,2500	70,00	87,50
	2320166105802	Palux solutie	kg	0,3500	128,00	44,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 484,41
103	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			45,05
						14,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	1,1000	26,88	31,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 103,64
104	CH06A	Mina curenta montata pe parapet de beton, confectionata din teava de inox	m			1 341,54
						63,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2812106305714	Mina curenta montata pe parapet de beton, confectionata din teava de inox	m	1,0000	1 270,00	1 270,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	62,60	3,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,65	1,86
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	65,00	1,62
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	4,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 415,36
		1.8. Fatada				
105	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			117,91
						84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,65	8,35
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	4,60	16,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	320,00	8,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	120,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	65,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 761,69
106	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=4 K=4,0000	m2			60,88
						36,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	8,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 000,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	120,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 589,02
107	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			39,14
						35,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,65	1,96
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	460,00	0,37
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	320,00	1,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	20,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	65,00	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	150,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			907,99
108	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,88
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			744,62
109	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala !!!Norma cornierului cu plasa 0,4!!! (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100 mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + Al sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			468,99
						161,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,40	21,82
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,20	26,26
	26821626113703	Placi vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 100 mm	m2	1,0700	218,12	235,72
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,63	9,59
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4000	8,15	3,29
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	150,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	65,00	1,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 496,90
110	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30 mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076 - 99, SP 23-101-2004) sau mai bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + Al sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			380,46
						204,61
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	70,00	167,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	70,00	37,03
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,40	21,82
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,20	26,26
	25213026029094	Placi ignifugate din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr 30 mm	m2	1,0700	89,43	96,65
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,63	11,07
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	150,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	35,00	10,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	65,00	1,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 324,01
111	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,98 8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	46,15	19,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,60	0,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 556,45
112	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec "Tip Silikondekor Brilliant sau similar" la pereti.	m2			158,50 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	265310210083112	Tink "Tip Silikondekor Brilliant sau similar"	kg	2,3000	31,63	72,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 480,47
113	CL19A	Copertina de sticla	m2			1 810,83 113,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	70,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	70,00	1,75
	28731363060002	Copertina din sticla la usi	m2	1,0000	1 685,00	1 685,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	62,60	3,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	5,00	0,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	65,00	4,55
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	4,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 518,99
114	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			63,92 52,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 600,00	1,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 600,00	0,56
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 600,00	0,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,50	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 029,68
		1.9. Pavaj calea de acces				
115	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 560,44 617,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140,44
116	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100 cm x 8 cm x 20 cm) (Beton C12/15 XF1)	m			147,66 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	266310210000115	Beton clasa...(pt.informatie) - LA BORDURA obligatoriu C12/15 XF1	m3	0,0480	1 340,00	64,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,65	2,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 517,84
117	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			102,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	438,00	76,21
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	480,00	7,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 914,04
118	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm (Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare și modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul) așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			423,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,65	69,96
	26611128006556	Placi din beton, pentru pavaje gr. 6cm Pavaj Modern M1-M9 radialplus sau produs similar. Culoare și modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul)	m2	1,0150	237,50	241,06
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	320,00	24,32
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 494,79
		1.10. Amenajarea teritoriului				
119	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii	100m2			718,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	70,00	718,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			718,20
120	TsG02A	Curatarea terenului de iarba și buruieni	100m2			460,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	70,00	460,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 888,46
121	TsC04F1	Săpatura mecanică cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Încărcarea în autobasculantă)	100 m3			1 378,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	530,00	1 378,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			551,20
122	TsI50B5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			87,72
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	340,00	87,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 614,08
123	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			1 173,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	1 173,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 810,12
124	TsH04A	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adîncimea de 10 cm	m2			13,30
						13,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	70,00	4,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	70,00	9,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 453,00
125	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 331,76 337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg		162,00	994,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 460,20
126	TsH13A	Administrarea ingrasamintelor organice, din mranita	t			5 896,79 296,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2400	70,00	296,79
	0141117204629	Ingrasaminte organice mranita	t	1,0000	5 600,00	5 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 004,91
127	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			46,20 46,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			189,42
128	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca stradala VIENA sau produs similar)	buc			4 822,63 504,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	70,00	133,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	25132066214601	Banca pe 2 picioare (Banca stradala VIENA sau produs similar)	buc	1,0000	4 266,67	4 266,67
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 360,00	48,96
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 467,89
129	TsH91B	Instalarea urne (Cos de gunoi "TRADITIONAL" sau produs similar)	buc			4 455,24 413,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	20301129311022	Urne (Cos de gunoi "TRADITIONAL" sau produs similar)	buc	1,0000	3 925,00	3 925,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 360,00	114,24
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 365,72
		1.11. Parcare				
130	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			2 041,23 64,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	70,00	64,41
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	800,00	1 072,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	780,00	904,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			449,07
131	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de nisip 35x20 cm tip (BP 100x30x15)	m			229,27 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - LA BORDURA obligatoriu C12/15 XF1	m3	0,0450	1 340,00	60,30
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,65	7,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BP 100x30x15)	m	1,0050	116,67	117,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 507,54
132	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de	m2			102,75

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare				17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	438,00	76,21
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	480,00	7,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 898,75
133	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			420,92 73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,65	69,96
	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm (Culoare și modelul de specificat/coordonat cu beneficiarul)	m2	1,0150	235,00	238,52
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	320,00	24,32
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 034,12
134	CK35C	Opritor de protecție din cauciuc pentru parcare auto	buc			215,20 7,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	70,00	7,70
	28741363134002	Opritor de protecție din cauciuc pentru parcare auto	buc	1,0000	207,50	207,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 582,40
135	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile	m2			200,11 32,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2430126108720	Email alb II E.109-5	kg	0,7300	180,00	131,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	65,00	7,41
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			600,33
136	TsC39A1	Săparea mecanică a gropilor, cu instalație de forat pe teren de lucru, pentru gropi de stâlpi și ancore de electricare în teren cat. II - III, adâncime 2,5 m	buc			335,20 140,00
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	70,00	5,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	70,00	134,40
	2811236309848	Confecții met.pentru lucrări de linii, stații electrice	kg	0,4000	32,00	12,80
	3520200005303	Tren de lucru cu instalație săpat gropi pentru stâlpi	h-ut	0,4800	380,00	182,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			335,20
		1.12. RAC				
137	RpSB14E	Montarea piesei de legătură din material plastic pentru canalizare, îmbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 110/50 mm (reducție)	buc			52,23 23,80
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,3400	70,00	23,80
	25231567210371	reducție din material plastic pentru canalizare 110/50 mm (reducție)	buc	1,0000	25,00	25,00
	2451437345967	Soluție unguentă	kg	0,0350	85,00	2,98
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,23
138	RpSB13C	Montarea tevi din material plastic pentru canalizare, îmbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropat sub pardoseală, având diametrul de 50x1,6 mm Montate în perete pentru lavoare cu sifon conectat în	m			85,87 21,00

1	2	3	4	5	6	7
		perete.				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	70,00	21,00
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	1,0300	62,30	64,17
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	85,00	0,34
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85,87
139	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (cot)	buc			34,91 18,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	70,00	18,20
	25231567210372	Cot, din material plastic pentru canalizare 50 mm	buc	1,0000	15,50	15,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	85,00	0,85
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34,91
140	IC36A	Teava din polipropilena cu fibra PN25, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m			53,36 21,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	70,00	21,00
	252121671000020	Teava din polipropilena cu fibra PN25 d 20 mm	m	1,0300	31,42	32,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			426,90
141	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de 22x9 mm. Tip ELASTOMER sau similar, avind CONDUCTIVITATE TERMICA minimum 0.036 [W/(mK)] Materiale marunte=1,0500	m			76,77 24,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	70,00	24,50
	3320517352231	Termoizolatie conducte Tip ELASTOMER sau similar, avind CONDUCTIVITATE TERMICA minimum 0.036 [W/(mK)]	m	1,0300	48,33	52,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			614,15
142	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Clipsa de fixare al tevilor in tencuiala pe zid si in sapa, avind diametrul 20 mm)	buc			28,51 14,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	70,00	14,00
	28752742040001	Bratara fixare (Clipsa de fixare al tevilor in tencuiala pe zid si in sapa, avind diametrul 20 mm)	buc	1,0000	5,60	5,60
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,20	0,81
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	3,60	3,60
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,50	0,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	35,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			228,08
143	IC38A	Piesa de racordare (Cot), cu 2 imbinari, din polipropilena, avind diametrul de 20,0 mm	buc			17,74 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	70,00	10,50
	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) cot d 20 mm	buc	1,0000	5,50	5,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	30,00	0,60
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	40,00	0,24
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0150	60,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,66
144	IC53A	Racord M d20mm 1/2"	buc			42,82 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	70,00	10,50
	28752741190001	Racord M d20mm 1/2"	buc	1,0000	25,00	25,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	120,00	1,20
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	380,00	4,56
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	65,00	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			128,46

1	2	3	4	5	6	7
145	IC53A	Racord F d20mm 1/2"	buc			42,82
						10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	70,00	10,50
	28752741190002	Racord F d20mm 1/2"	buc	1,0000	25,00	25,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	120,00	1,20
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	380,00	4,56
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	65,00	1,56
		Cheltuieli directe	lei			128,46
146	RpSD20A	Montarea robinetului de scurgere, avind diametrul de 1/2" - robinet de serviciu pentru necesitati gospodaresti (cleanig) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc			189,96
						25,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	70,00	25,20
	29131242016001	Robinet de serviciu pentru necesitati gospodaresti (cleanig) d 1/2"	buc	1,0000	162,33	164,76
		Cheltuieli directe	lei			189,96
147	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc			169,33
						25,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	70,00	25,20
	29131242016002	Robinet de reglaj drept sau coltar 1/2"	buc	1,0000	142,00	144,13
		Cheltuieli directe	lei			1 185,31
148	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc			2 536,33
						133,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	70,00	133,00
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	1 460,00	1 504,09
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	142,00	144,84
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	45,00	45,90
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	26,00	7,96
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	680,00	700,54
		Cheltuieli directe	lei			2 536,33
149	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			1 324,00
						140,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0000	70,00	140,00
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	980,00	980,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	102,00	204,00
		Cheltuieli directe	lei			1 324,00
150	RpSC30A	Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0200	buc			999,87
						63,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	850,00	875,67
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	15,00	61,20
		Cheltuieli directe	lei			999,87
151	RpSC28B	Montarea portprosopului din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0250	buc			2 702,80
						37,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5400	70,00	37,80
	2875114201170	Portprosop	buc	1,0000	2 600,00	2 665,00
		Cheltuieli directe	lei			2 702,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.